Дело №1-383/2020 

<

данные изъяты> 

УИД: 36RS0006-01-2020-004847-21

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18 ноября 2020 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.

при секретаре Никулиной Н.В., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя Воронежского транспортного прокурора Бавыка В.А.,

подсудимого ФИО10, 

защитника адвоката Ниязгуловой Ю.С. (ордер в материалах дела),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО10 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

ФИО10, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты на территории города Воронежа наркотических средств, 02.09.2020 примерно в 19 часов 00 минут с имеющегося у него телефона мобильной связи, с абонентским номером №, совершил вход в приложение «

<

данные изъяты>», где неустановленное дознанием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило способ незаконного приобретения у того наркотического средства и его стоимости. 

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО10 в ходе телефонной переписки в чате приложения «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выбрал интересуемое его наркотическое средство и оплатил его с помощью «Киви Кошелек» на номер карты, который ему прислали в чат.

В дальнейшем 02.09.2020 ФИО10 через принадлежащий ему мобильный телефон, перевел с помощью «Киви Кошелек» на номер карты, указанный неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, денежные средства в сумме одна тысяча восемьсот восемьдесят шесть рублей с учетом комиссии за незаконно приобретаемое им наркотическое средство, после чего получил от неустановленного лица сведения о месте хранения наркотического средства.

02.09.2020, согласно полученных сведений о месте нахождения наркотического средства, ФИО10 прибыл в район остановочной площадки «

<

адрес>», расположенной на территории 

<

адрес>, где на участке местности, расположенной вблизи домовладения № по 

<

адрес>, на земле, возле бетонных ступеней, ведущих к Воронежскому водохранилищу, он обнаружил «закладку» с наркотическим веществом. Данная «закладка» была обмотана изоляционной лентой, развернув ее, он увидел, что в ней находится полимерный пакет с веществом синего цвета в виде порошка и комков, которое определил как наркотическое средство. 

02.09.2020 в 19 часов 45 минут ФИО10, имея при себе полимерный пакет с наркотическим средством, находился на территории остановочной площадки 

<

адрес>, расположенной на территории 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте совместно с полицейскими отдельной роты патрульно - постовой службы полиции Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где в ходе личного досмотра в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут с 02.09.2020 у ФИО10 в правом переднем нагрудном кармане рубашки, был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, с веществом синего цвета в виде порошка и комков.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области № 1279 от 03.09.2020 и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области №5051 от 17.09.2020, вещество, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО10, массой 0,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,86 грамм, является значительным размером для данных видов наркотических средств.

В ходе судебного разбирательства, подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, согласно которых 02.09.2020, примерно в 19 часов 00 минут он находился вблизи своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на лавке, куда он пришел с целью посидеть и заказать с помощью своего мобильного телефона марки «iPhone 6S» в корпусе серого цвета через приложение «

<

данные изъяты>» закладку с наркотическим средством - соль. Зайдя в приложение «

<

данные изъяты>», он перешел на страницу к боту «

<

данные изъяты>» и посмотрел прайс на наркотические вещества. Затем он написал оператору, что ему нужно наркотическое средство – «Синий кристалл», массой 0,7 грамма, в 

<

адрес>. После чего оператор скинул ему номер карты, на которую ему нужно было перевести денежные средства. Номер карты он не запомнил, но эта информация сохранилась у него в телефоне в приложении «

<

данные изъяты>». Далее он через свой киви-кошелек перевел денежные средства в сумме одна тысяча восемьсот восемьдесят шесть рублей с учетом комиссии на номер вышеуказанной карты и сделал скрин данного перевода. После этого вышеуказанный скрин он отправил оператору, а он в свою очередь прислал ему ссылку местонахождения «Синего кристалла». Открыв данную ссылку, он обнаружил фотографию и координаты месторасположения наркотического вещества. После этого присланные ему координаты он ввел в навигатор своего телефона и отправился за закладкой. По прибытию на место вблизи остановочной площадки «

<

адрес>», он забрал закладку с вышеуказанным наркотическим веществом, подняв и развернув ее, ему стало понятно, что внутри нее находится наркотическое средство-соль, так как он ранее употреблял его и знает, как оно выглядит. После этого, он свернул сверток и положил его в карман рубашки, одетой на нем, и направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 45 минут 02.09.2020, в пути следования через железнодорожные пути, на вышеуказанном участке местности, к нему на встречу следовали четверо мужчин в гражданской одежде. При подходе к нему, данные граждане представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он совершил административное правонарушение. Он растерялся, что у него при себе находится сверток с наркотическим веществом, он им не сказал, в ходе беседы он им пояснил, что ранее употреблял наркотические вещества, и что паспорта у него с собой нет. Тогда сотрудники полиции сообщили ему, что в целях установления личности и по подозрению в возможном хранении наркотиков ему надлежит проследовать с ними в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, что в отношении него будет проведен личный досмотр. На что он ответил согласием. Примерно в 20 часов 25 минут 02.09.2020 они прибыли в помещение дежурной части. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции были приглашены двое понятых и специалист-криминалист, использовавший фотоаппарат. Далее, ему и другим участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего, ему было предложено добровольно выдать, если при нем имеются предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. Он пояснил присутствующим, что у него подобного нет, рассчитывая, что данный личный досмотр будет формальным, а именно на то, что наркотики у него не найдут. Однако, в ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 02.09.2020, в правом переднем кармане рубашки, которая была надета на нем, были обнаружены вышеуказанные им наркотики. На вопрос сотрудника полиции, проводившего личный досмотр, о том, что это такое и где он это взял, он решил сознаться и рассказал вышеописанные обстоятельства о нахождении у него этого наркотика. Затем он пояснил, что в его мобильном телефоне содержится информация о способе приобретения данного наркотика. После чего он добровольно продемонстрировал код разблокировки телефона и показал находящуюся в нем информацию. После этого обнаруженное вещество с элементами первичной упаковки было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серого цвета был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. А также сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались. Замечаний и дополнений от кого-либо из участвующих лиц по поводу содержимого протокола, а также хода проведения личного досмотра не поступило. Кроме этого, он сообщил, что по месту жительства у него каких-либо предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, в частности: оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных и взрывчатых веществ, а также предметов и ценностей, добытых преступным путем, не хранится. От осмотра моего места жительства он отказался, поскольку не хотел, чтобы соседи узнали о сложившейся ситуации. От предложения пройти медицинское освидетельствование на наличие у него наркотического опьянения он в присутствии двух понятых отказался по личным причинам, так как на это он имеет полное право. После чего примерно в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут 03.09.2020 со специалистом-криминалистом был проведен осмотр места происшествия с его участием. В ходе данного осмотра места происшествия он указал на участок местности, расположенный вблизи дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, на землю между деревьями и бетонными ступенями, ведущих к Воронежскому водохранилищу, и пояснил всем участникам осмотра, что 02.09.2020 именно на данном участке местности, он нашел «закладку» с наркотическим средством по поступившим на его мобильный телефон координатам данной «закладки». По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В настоящее время никаких других наркотических средств по адресу его проживания, а также в других местах у него не имеется. 

Вина подсудимого ФИО10 кроме признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО1 пояснившего в судебном заседании, что 02.09.2020 примерно в 19 часов 45 минут им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО4 проводились оперативно-розыскные мероприятия по противодействию преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на остановочной площадке «

<

адрес> которая расположена в 

<

адрес>, вблизи адреса: 

<

адрес>. В ходе обследования территории остановочной площадки «

<

адрес>, ими был замечен мужчина, подходивший по существу имевшейся оперативной информации, который имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути № и № с 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявив служебные удостоверения, и разъяснили то, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам. Так же ими было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки. Своим поведением он давал основания полагать, что может находиться в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя от него не исходило, а также иметь при себе предметы и ценности, запрещенные в свободном гражданском обороте. Документа, удостоверяющего личность, у данного гражданина не было. В ходе беседы гражданин пояснил, что ранее употреблял наркотические средства. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный мужчина не делал. 02.09.2020 в 20 часов 25 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении, а также для проведения личного досмотра на предмет обнаружения наркотических средств или психотропных веществ, данный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где он назвался, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, гражданин ФИО10 был передан 

<

данные изъяты> ФИО6 Как позже, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО10 было обнаружено и изъято вещество. 

- показаниями свидетеля ФИО2, пояснившего в судебном заседании, что 02.09.2020 примерно в 19 часов 45 минут им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3 и с 

<

данные изъяты> ФИО4 проводились оперативно-розыскные мероприятия по противодействию преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на остановочной площадке «

<

адрес> которая расположена в 

<

адрес>, вблизи адреса: 

<

адрес>. В ходе обследования территории остановочной площадки «

<

адрес>, ими был замечен мужчина, подходивший по существу имевшейся оперативной информации, который имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути № и № с 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявив служебные удостоверения, и разъяснили то, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам. Так же ими было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки. Своим поведением он давал основания полагать, что может находиться в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя от него не исходило, а также иметь при себе предметы и ценности, запрещенные в свободном гражданском обороте. Документа, удостоверяющего личность, у данного гражданина не было. В ходе беседы гражданин пояснил, что ранее употреблял наркотические средства. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный мужчина не делал. 02 сентября 2020 года в 20 часов 25 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении, а также для проведения личного досмотра на предмет обнаружения наркотических средств или психотропных веществ, данный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где он назвался, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, гражданин ФИО10 был передан 

<

данные изъяты> ФИО6 Как позже, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО10 было обнаружено и изъято вещество. 

- показания свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.09.2020 примерно в 19 часов 45 минут им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО4 проводились оперативно-розыскные мероприятия по противодействию преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на остановочной площадке «

<

адрес>, которая расположена в 

<

адрес>, вблизи адреса: 

<

адрес>. В ходе обследования территории остановочной площадки «

<

адрес>, ими был замечен мужчина, подходивший по существу имевшейся оперативной информации, который имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути № и № с 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявив служебные удостоверения, и разъяснили то, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам. Так же ими было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки. Своим поведением он давал основания полагать, что может находиться в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя от него не исходило, а также иметь при себе предметы и ценности, запрещенные в свободном гражданском обороте. Документа, удостоверяющего личность, у данного гражданина не было. В ходе беседы гражданин пояснил, что ранее употреблял наркотические средства. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный мужчина не делал. 02.09.2020 в 20 часов 25 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении, а также для проведения личного досмотра на предмет обнаружения наркотических средств или психотропных веществ, данный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где он назвался, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, гражданин ФИО10 был передан 

<

данные изъяты> ФИО6 Как позже, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО10 было обнаружено и изъято вещество (л.д. 125-127).

- показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.09.2020 примерно в 19 часов 45 минут им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3 и с 

<

данные изъяты> ФИО2 проводились оперативно-розыскные мероприятия по противодействию преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на остановочной площадке «

<

адрес>, которая расположена в 

<

адрес>, вблизи адреса: 

<

адрес>. В ходе обследования территории остановочной площадки «

<

адрес>, ими был замечен мужчина, подходивший по существу имевшейся оперативной информации, который имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути № и № с 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 11.1 КоАП РФ. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявив служебные удостоверения, и разъяснили то, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.11.1 КоАП РФ, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам. Так же ими было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки. Своим поведением он давал основания полагать, что может находиться в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя от него не исходило, а также иметь при себе предметы и ценности, запрещенные в свободном гражданском обороте. Документа, удостоверяющего личность, у данного гражданина не было. В ходе беседы гражданин пояснил, что ранее употреблял наркотические средства. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный мужчина не делал. 02 сентября 2020 года в 20 часов 25 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении, а также для проведения личного досмотра на предмет обнаружения наркотических средств или психотропных веществ, данный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где он назвался, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, гражданин ФИО10 был передан 

<

данные изъяты> ФИО6 Как позже, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО10 было обнаружено и изъято вещество (л.д. 131-133).

-показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.09.2020 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве 

<

данные изъяты>. В 20 часов 25 минут 02.09.2020 сотрудниками 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО4. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.1 ч. 5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах») на остановочной площадке «

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте гражданин, который представился, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данный гражданин документов, удостоверяющих личность, при себе не имел. По указанию 

<

данные изъяты> ФИО6 им в отношении гражданина ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 11.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. Так как, гражданин ФИО10 нервничал, его поведение и внешние признаки давали основания полагать, что он может хранить при себе запрещенные предметы и вещества, то по указанию 

<

данные изъяты> ФИО6 

<

данные изъяты> ФИО7, который находился в следственно-оперативной группе, в отношении гражданина ФИО10 был проведен личный досмотр. Впоследствии, ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО10, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом (л.д. 136-137).

-показаниями свидетеля ФИО6 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.09.2020 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве 

<

данные изъяты>. В 20 часов 25 минут 02.09.2020 сотрудниками 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО4 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.1 ч. 5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах») на остановочной площадке «

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления МВД России на транспорте гражданин, который представился, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данный гражданин документов, удостоверяющих личность, при себе не имел. По его указанию 

<

данные изъяты> ФИО5, в отношении гражданина ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 11.1 КоАП Российской Федерации. Так как, гражданин ФИО10 нервничал, его поведение и внешние признаки давали основания полагать, что он может хранить при себе запрещенные предметы и вещества, то по моему указанию 

<

данные изъяты> ФИО7, который находился в следственно-оперативной группе, в отношении гражданина ФИО10 был проведен личный досмотр. Позже ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО10, было обнаружено и изъято вещество (л.д. 134-135).

-показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.09.2020 в 08 часов 00 минут, он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В 20 часов 25 минут 02.09.2020 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО4, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.1 ч. 5 КоАП Российской Федерации («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах») на остановочной площадке «

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления МВД России на транспорте гражданин, который представился, как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данный гражданин документов, удостоверяющих личность, при себе не имел. По указанию 

<

данные изъяты> ФИО6, 

<

данные изъяты> ФИО5, в отношении гражданина ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 11.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, по указанию 

<

данные изъяты> ФИО6, в присутствии понятых в отношении гражданина ФИО10 был проведен личный досмотр, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а гражданину ФИО10 было предложено, если у него имеются, добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, а так же предметы и ценности, добытые преступным путем. На это он ответил, что у него таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра, в период времени 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 02 сентября 2020 года, у гражданина ФИО10 в правом переднем кармане рубашки, которая была одета на досматриваемом, был обнаружен полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, с веществом синего цвета в виде порошка и комков. На его вопрос: «Что это?», гр. ФИО10 ответил, что данным веществом, является наркотическое средство – «соль». На его вопрос: «Где он это взял?», ФИО10 ответил, что 02.09.2020 данное наркотическое средство он приобрел с помощью приложения 

<

данные изъяты>», установленное на его мобильном телефоне, после чего путем поднятия закладки, вблизи адреса: 

<

адрес>, которая была спрятана путем «прикопа», оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. Досматриваемый ФИО10 пояснил, что в его телефоне имеется информация о способе приобретения наркотического вещества, после чего добровольно продемонстрировал код разблокировки телефона и продемонстрировал вышеуказанную информацию. После этого обнаруженное вещество с элементами первичной упаковки было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Мобильный телефон у гражданина ФИО10 был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались. Замечаний и дополнений от кого-либо из участвующих лиц по поводу содержимого протокола, а также хода проведения личного досмотра не поступило. Изъятое вещество было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области для проведения исследования. Затем им был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В ходе чего ФИО10 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался (л.д. 140-142).

-показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.09.2020 примерно в 21 час 10 минут он находился на привокзальной площади железнодорожного вокзала станции Воронеж-1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник транспортной полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил пройти его с ним в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра у мужчины. На что он согласился и проследовал в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>. В одной из комнат дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, находились еще один понятой мужского пола, специалист-криминалист, который использовал фотоаппарат, и ранее незнакомый ему мужчина, который назвался как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин был задержан на остановочной площадке «

<

адрес> за совершение административного правонарушения и по подозрению в возможном хранении наркотических средств или психотропных веществ, и доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим, то есть ему, второму понятому и досматриваемому ФИО10 права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, также ФИО10 было предложено добровольно выдать, если при нем имеются, запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что он ответил, что таковых у него нет, о чем в свою очередь гражданин ФИО10, он и второй понятой расписались в протоколе личного досмотра. После чего, в отношении гражданина ФИО10 сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 02.09.2020 у гражданина ФИО10 в правом переднем кармане рубашки, которая была одета на досматриваемом, был обнаружен полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, с веществом синего цвета в виде порошка и комков. ФИО10 пояснил, что данным веществом, является наркотическое средство – «соль», которое он приобрел с помощью приложения «

<

данные изъяты>», установленное на его мобильном телефоне, путем поднятия закладки, вблизи адреса: 

<

адрес>, которая была спрятана путем «прикопа» и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. Досматриваемый ФИО10 пояснил, что в его телефоне имеется информация о способе приобретения наркотического вещества, после чего добровольно продемонстрировал код разблокировки телефона и продемонстрировал вышеуказанную информацию. После этого обнаруженное вещество с элементами первичной упаковки было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Мобильный телефон у гражданина ФИО10 был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались. Замечаний и дополнений от кого-либо из участвующих лиц по поводу содержимого протокола, а также хода проведения личного досмотра не поступило. Затем сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В ходе чего ФИО10 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался (л.д. 116-118).

-показаниями свидетеля ФИО9 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 02.09.2020 примерно в 21 час 10 минут он находился в вблизи сквера, расположенного на территории железнодорожного вокзала станции Воронеж-1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник транспортной полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил пройти его с ним в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра у мужчины. На что он согласился и проследовал в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>. В одной из комнат дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, находились еще один понятой мужского пола, специалист-криминалист, который использовал фотоаппарат, и ранее незнакомый ему мужчина, который назвался как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин был задержан на остановочной площадке «

<

адрес> за совершение административного правонарушения и по подозрению в возможном хранении наркотических средств или психотропных веществ, и доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим, то есть ему, второму понятому и досматриваемому ФИО10 права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, также ФИО10 было предложено добровольно выдать, если при нем имеются, запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что он ответил, что таковых у него нет, о чем в свою очередь гражданин ФИО10, он и второй понятой расписались в протоколе личного досмотра. После чего, в отношении гражданина ФИО10 сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 02.09.2020 у гражданина ФИО10 в правом переднем кармане рубашки, которая была одета на досматриваемом, был обнаружен полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, с веществом синего цвета в виде порошка и комков. Досматриваемый ФИО10 пояснил, что данным веществом, является наркотическое средство – «соль», которое он приобрел с помощью приложения 

<

данные изъяты>», установленное на его мобильном телефоне, путем поднятия закладки, вблизи адреса: 

<

адрес>, которая была спрятана путем «прикопа» и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. Досматриваемый ФИО10 пояснил, что в его телефоне имеется информация о способе приобретения наркотического вещества, после чего добровольно продемонстрировал код разблокировки телефона и продемонстрировал вышеуказанную информацию. После этого обнаруженное вещество с элементами первичной упаковки было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Мобильный телефон у гражданина ФИО10 был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались. Замечаний и дополнений от кого-либо из участвующих лиц по поводу содержимого протокола, а также хода проведения личного досмотра не поступило. Затем сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В ходе чего ФИО10 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался (л.д. 119-121).

Кроме того, вина ФИО10 подтверждается исследованными в судебном заседании, материалами дела:

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 02.09.2020, согласно которого 02.09.2020 в 19 часов 45 минут гр. ФИО10 был задержан по подозрению в совершении преступления (л.д. 67-68);

-копией протокола об административном правонарушении № от 02.09.2020, составленного в отношении ФИО10, о переходе им железнодорожных путей в неустановленном месте (л.д. 25);

-копией постановления по делу об административном правонарушении от 02.09.2020, согласно которого гражданин ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 26);

-копией протокола об административном правонарушении № от 03.09.2020, составленного в отношении гражданина ФИО10, о невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 49);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 03.09.2020, согласно которого гражданин ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 50);

-протоколом личного досмотра от 02.09.2020, в ходе которого 02.09.2020 в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, в присутствии понятых у гражданина ФИО10 был обнаружен и изъят полимерный сверток, с веществом синего цвета в виде порошка и комков (л.д. 29-37);

-справкой об исследовании № 1279 от 03.09.2020 эксперта экспертно-криминалистического центра Главного управления Министерства внутренних дел России по Воронежской области, согласно которой, обнаруженное и изъятое у гражданина ФИО10 вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д. 62);

-заключением эксперта экспертно-криминалистического центра Главного управления Министерства внутренних дел России по Воронежской области России по Воронежской области № 5051 от 17.09.2020, согласно которому обнаруженное и изъятое у гражданина ФИО10 вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д. 101-102);

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2020 – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? пирролидиновалерофенон (?-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 77-80);

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2020 – мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серого цвета (л.д. 87-92);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.09.2020 в ходе, которой ФИО10 указал на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, на расстоянии 2 метров от забора домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от забора, ограждающего железнодорожное полотно, в 55 метрах от Воронежского водохранилища, в 100 метрах от остановочной площадки «

<

адрес>, и показал, что 02.09.2020 примерно в 19 часов 35 минут на данном участке местности на земле он обнаружил «закладку» по поступившим на его мобильный телефон координатам данной «закладки». После того, как он поднял указанный полимерный пакет, он убедился, что в нем действительно находится наркотическое средство – соль. Найденное им наркотическое средство он решил оставить себе для личного употребления без цели сбыта (л.д. 157-162).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО10 в инкриминируемом ему преступлении полностью доказана.

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение иными доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, и другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимого свидетелями обвинения не установлено. 

Как следует из материалов дела ФИО10 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, через приложение «Телеграм» приобрел наркотическое средство вещество, массой 0,86 грамма, которое хранил при себе.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что действия ФИО10 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Судом выяснялся психический статус подсудимого, его способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых деяний, а также его психологическое состояние.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1488 от 02.10.2020 года, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> (л.д. 106-107).

Согласно заключению комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов № 2741 от 16.10.2020, ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 112-114).

С учетом изложенного, суд признает ФИО10 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, в КУЗ ВО ВОКПНД, БУЗ ВО ВОКНД, КУЗ ВО «ВОКПТД» на учете не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие у подсудимого малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, а также то, что ФИО10 работает не официально, суд считает возможным назначить ФИО10 наказание в виде штрафа в доход государства. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО10 преступления, имущественное положение подсудимого, а также влияние наказания на условия его жизни.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? пирролидиновалерофенон (?-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, находящееся в прозрачном неокрашенном полимерном пакете с застежкой «ZipLock», который находится в прозрачном неокрашенном полимерном пакете с застежкой «ZipLock», на котором приклеен фрагмент изоляционной ленты фиолетового цвета и фрагмент двухсторонней липкой ленты, а также элементы первоначальной упаковки: три бумажные бирки, которые были упакованы в прозрачный полимерный «файл-пакет», горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте» с пояснительным текстом «Вещественное доказательство по уголовному делу №» и подписями участвующих в осмотре лиц, хранится в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

...> (л.д. 81-82, 83) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела (л.д. 196-197)

- мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серого цвета, возращенный собственнику ФИО10, под сохранную расписку (л.д. 93-94, 95-96, 97) – оставить у последнего. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, БИК 042007001, КБК 18811621010016000140, р/с 

<

***> в отделении Воронеж г.Воронеж.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Парадовская В.В.

Дело №1-383/2020 

<

данные изъяты> 

УИД: 36RS0006-01-2020-004847-21